
РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ЗАВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О реализации требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» в отношении лиц, 

замещающих муниципальные должности Заволжского муниципального района

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Заволжский муниципальный район 
Ивановской области», Совет Заволжского муниципального района Ивановской области

1. Образовать постоянно действующую Комиссию Совета Заволжскою 
муниципального района Ивановской области по реализации требований 
антикоррупционного законодательства (далее -  комиссия) в составе:

1) Комиссарова Татьяна Михайловна, депутат Совета Заволжского муниципального 
района Ивановской области, председатель комиссии;

2) Румянцев Павел Павлович, депутат Совета Заволжского муниципального района 
Ивановской области, заместитель председателя комиссии;

3) Варегина Марина Юрьевна, депутат Совета Заволжского муниципального района 
Ивановской области, секретарь комиссии;

4) Кулигина Лия Азымжановна, депутат Совета Заволжского муниципального района 
Ивановской области, член комиссии;

5) Макеев Александр Михайлович, депутат Совета Заволжского муниципального 
района Ивановской области, член комиссии.

2. Утвердить:
2.1. Положение о порядке представления лицами, замещающими муниципальные 

должности Заволжского муниципального района, сведений о доходах, о расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера (приложение 1);

2.2. Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные 
должности Заволжского муниципального района, о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов (приложение 2).

Принято Советом Заволжского муниципального района 2016 года

РЕШИЛ:



3. Установить, что порядок деятельности комиссии утверждается распоряжением 
Председателя Совета Заволжского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силул1осле его официального опубликования.

Глава Заволжского 
муниципального района М.В. МАРИОН ИИ

г. Заволжск 
« ^  2016



Приложение 1 
к решению Совета 

Заволжского муниципального района 
Ивановской области 

от «>// » РУ 2016 №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке представления лицами, замещающими 

муниципальные должности Заволжского муниципального района, 
сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера

1. Настоящим Положением определяется порядок представления лицами, 
замещающими муниципальные должности Заволжского муниципального района, сведений 
о полученных ими доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - 
сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера).

2. Сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера представляют лица, замещающие муниципальные должности Заволжского 
муниципального района:

- Глава Заволжского муниципального района;
- Председатель Совета Заволжского муниципального района;
- заместитель Председателя Совета Заволжского муниципального района;
- депутат Совета Заволжского муниципального района.
3. Сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера предоставляются лицами, указанными в пункте 2 настоящего Положения, по 
форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об 
утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента 
Российской Федерации», ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным в 
Совет Заволжского муниципального района.

4. Лицо, указанное в пункте 2 настоящего Положения, представляет:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 

декабря), сведения об имуществе, о своих обязательствах имущественного характера по 
состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря), 
сведения об имуществе, об обязательствах имущественного характера супруги (супруга), 
и несовершеннолетних детей по состоянию на конец отчетного периода;

в) сведения о своих расходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта 
недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в 
уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной супругой (супругом) и 
(или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода (с 1 января по 31 
декабря) по состоянию на конец отчетного периода, если общая сумма таких сделок 
превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 
предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет 
которых совершены эти сделки.

5. Депутаты, замещающие должности в Совете Заволжского муниципального района 
(Председатель Совета Заволжского муниципального района, заместитель Председателя 
Совета Заволжского муниципального района, Председатель Контрольно-счетной палаты 
Заволжского муниципального район, председатели постоянных комитетов (комиссий)



Совета Заволжского муниципального района), при предоставлении сведений о доходах, о 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера указывают сведения 
о принадлежащем им, их супругам и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, 
находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения 
средств, за счет которых приобретено указанное имущество, о своих обязательствах 
имущественного характера за пределами территории Российской Федерации, а также 
сведения о таких обязательствах своих супругов и несовершеннолетних детей.

6. Работу со сведениями о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, поступившими в Совет Заволжского муниципального района 
от лиц, указанных в пункте 2 настоящего Положения, осуществляет Комиссия Совета 
Заволжского муниципального района Ивановской области по реализации требований 
антикоррупционного законодательства.

7. В случае, если лицо, указанное в пункте 2 настоящего Положения, обнаружило, 
что в представленных им сведениях о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения 
либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения в течение одного 
месяца после окончания срока, указанного в пункте 3 настоящего Положения.

8. В случае невозможности предоставления по объективным причинам лицом, 
указанным в пункте 2 настоящего Положения, сведений о доходах, о расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и (или) 
несовершеннолетних детей, лицо, указанное в пункте 2 настоящею Положения, 
информирует о данном факте Совет Заволжского муниципального района в письменной 
форме. Указанная информация подлежит рассмотрению Комиссией Совета Заволжского 
муниципального района Ивановской области по реализации требований 
антикоррупцинного законодательства.

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, о расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, указанными в 
пункте 2 настоящего Положения, осуществляется в порядке, установленным указом 
Губернатора Ивановской области от 15.03.2013 № 46-уг «О проверке достоверности и 
полноты сведений, представляемых гражданами Российской Федерации, претендующими 
на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и 
соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению», при 
этом функции подразделения кадровой службы по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений осуществляет Комиссия Совета Заволжского муниципального района 
Ивановской области по реализации требований антикоррупционною законодательства.

10. Сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественною 
характера, представляемые лицами, указанными в пункте 2 настоящего Положения, 
являются сведениями конфиденциального характера, если федеральными законами они не 
отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

11. Сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера Главы Заволжского муниципального района, его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте органов местного 
самоуправления Заволжского муниципального района в порядке и в сроки, определенными 
муниципальными правовыми актами.

Сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественною 
характера Председателя Совета Заволжского муниципального района, заместителя 
Председателя Совета Заволжского муниципального района, депутатов Совета Заволжского 
муниципального района размещаются на официальном сайте органов местного 
самоуправления в соответствии с порядком, утвержденным указом Президента Российской 
Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», а в случае 
отсутствия этих сведений на официальном сайте органов местного самоуправления 
Заволжского муниципального района -  предоставляются общероссийским средствам 
массовой информации для опубликования по их запросам.



12. Члены Комиссии Совета Заволжского муниципального района Ивановской 
области по реализации требований антикоррупционного законодательства, виновные в 
разглашении или разглашении сведений о доходах, о расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представленных лицами, указанными в пункте 
2 настоящего Положения, несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

13. Сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленные в соответствии с настоящим Положением Главой Заволжского 
муниципального района, и информация о результатах проверки достоверности и полноты 
этих сведений приобщаются к личному делу Главы Заволжского муниципального района.

Сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленные в соответствии с настоящим Положением Председателем 
Совета Заволжского муниципального района, заместителем Председателя Совета 
Заволжского муниципального района, депутатом Совета Заволжского муниципального 
района, приобщаются к кадровым справкам указанных лиц.

14. Непредставление лицом, указанным в пункте 2 настоящею Положения, сведений 
о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и (или) 
предоставление заведомо заведомо неполных и (или) недостоверных сведений влечет за 
собой досрочное прекращение полномочий лиц, указанных в пункте 2 настоящего 
Положения.



Приложение 2 
к решению Совета 

Заволжского муниципального района 
Ивановской облас ти 

от « УУ» ОН 2016 № /<£-
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности 
Заволжского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести

к конфликту интересов

1. Настоящий Порядок определяет процедуру уведомления лицами, замещающими 
муниципальные должности Заволжского муниципального района о возникновении личной 
заинтересованности, которая проводит или может привести к конфликту интересов.

2. Понятия «конфликт интересов» и «личная заинтересованность» в настоящем 
Порядке применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции».

3. Лица, замещающие муниципальные должности Заволжского муниципального 
района (Глава Заволжского муниципального района, Председатель Совета Заволжского 
муниципального района, заместитель Председателя Совета Заволжского муниципального 
района, депутат Совета Заволжского муниципального района), обязаны сообщать о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по 
предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

4. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее -  уведомление).

5. Глава Заволжского муниципального района, заместитель Председателя Совета 
Заволжского муниципального района, депутат Совета Заволжского муниципального 
района направляет уведомление, составленное на имя Председателя Совета Заволжскою 
муниципального района, по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

Председатель Совета Заволжского муниципального района направляет’ уведомление 
в Комиссию Совета Заволжского муниципального района Ивановской области по 
реализации требований антикоррупционного законодательства по форме согласно 
приложению 1 к настоящему Положению.

6. Уведомления регистрируются структурным подразделением администрации 
Заволжского муниципального района, ответственным за организацию работы с Советом 
Заволжского муниципального района в день его представления в журнале регистрации 
уведомлений, составленном по форме согласно приложение 2 к настоящему Порядку.

7. Уведомление направляется на рассмотрение Совета Заволжского
муниципального района Ивановской области по реализации требований 
антикоррупционного законодательства в порядке и сроки, установленные Положением о 
комиссии Совета Заволжского муниципального района Ивановской области по реализации 
требований антикоррупционного законодательства.



Приложение 1 
к Порядку о порядке сообщения лицами, 

замещающими муниципальные должност и 
Заволжского муниципального района, 

о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести 
к конфликту интересов

(наименование должностного лица или органа, 
в который предоставляется уведомление)

от

(фамилия, имя, отчество лица, 
замещающего муниципальную должность 

Заволжского муниципального района)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 
(нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 
заинтересованности:________________________________________________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять 
личная заинтересованность: ________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликт
интересов: ______________________________________________
___________________________________________________________________ Намереваюсь
(не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии Совета Заволжского 
муниципального района Ивановской области по реализации требований
антикоррупционного законодательства.

«____ »______ 20___г._____________________________________________
(подпись лица, (расшифровка подписи)

направляющего уведомление)

Дата регистрации уведомления «_____»_________ 20___г.

Регистрационный номер
в журнале регистрации уведомлений________________________________

(фамилия, инициалы лица, 
зарегистрировавшего уведомление)

(подпись лица, зарегистрировавшего 
уведомление)



Приложение 2 
к Порядку о порядке сообщения лицами, 

замещающими муниципальные должности 
Заволжского муниципального района, 

о возникновении личной заинтересованнос ти 
при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести 
к конфликту интересов

ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений лиц, замещающих муниципальные должности Заволжского 

муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

№
и/и

Регистра­
ционный

номер

Дата 
регистра­

ции уведом­
ления

ФИО лица, 
направив­

шего 
уведомление

Должность 
лица, 

направив­
шего уведом­

ление

ФИО,
должность

лица,
принявшего

уведом­
ление

Подпись
лица,

принявшего
уведом­
ление


